bedarf der Vorjahresvergleichszahlen im Konzernabschluss zum
30. September 2018 ergibt.

Für die konzerninterne Investmentgesellschaft des DBAG

FUND VII ist zum 30. September 2018 auch nach der neuen
Methode noch kein Carried Interest zu berücksichtigen. Ent-
sprechend ist eine Anpassung der Vergleichszahlen nicht
erforderlich.

Rückwirkende Anpassung zur Korrektur eines Fehlers
zum 30. September 2017 für DBAG Fund VI

Für die konzerninterne Investmentgesellschaft des DBAG

FUND  VI führt die neue Methode erstmals zum 30. Sep-
tember 2017 zu einem anderen Zeitwert als die bisherige
Methode. Daher sind insoweit die Vergleichszahlen gemäß IAS 8
anzupassen. Die Anpassung der Vergleichszahlen in Konzern-
Gesamtergebnisrechnung, Konzern-Kapitalflussrechnung,
Konzernbilanz und Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung
sowie die Veränderung des Ergebnisses je Aktie zeigen die nach-
folgenden Tabellen:

G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 7 / 2 0 1 8 1 1 5

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

Anpassung der Konzern-Gesamtergebnisrechnung gemäß IAS 8
für den Zeitraum vom 1. Oktober 2016 bis zum 30. September 2017

in Tsd. €
1.10.2016

bis 30.9.2017
1.10.2016

bis 30.9.2017

vor Anpassung IAS 8 – Anpassung angepasst

Ergebnis aus dem Beteiligungsgeschäft 94.272 -8.438 85.835

Erträge aus der Fondsverwaltung und -beratung 27.047 0 27.047

Ergebnis Fonds- und Beteiligungsgeschäft 121.319 -8.438 112.881

Personalaufwand -20.743 0 -20.743

Sonstige betriebliche Erträge 4.605 0 4.605

Sonstige betriebliche Aufwendungen -14.349 0 -14.349

Zinsertrag 154 0 154

Zinsaufwand -556 0 -556

Übrige Ergebnisbestandteile -30.889 0 -30.889

Ergebnis vor Steuern 90.430 -8.438 81.993

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1 0 -1

Ergebnis nach Steuern 90.430 -8.438 81.992

Auf Minderheitsgesellschafter entfallende Gewinne (-) /  Verluste (+) -37 0 -37

Konzernergebnis 90.392 -8.438 81.955

a) Posten, die künftig nicht in das Konzernergebnis umgegliedert werden

Gewinne (+)  / Verluste (-) aus der Neubewertung der Nettoschuld (Vermögenswert)
aus leistungsorientierten Versorgungsplänen 3.510 0 3.510

b) Posten, die künftig in das Konzernergebnis umgegliedert werden

Unrealisierte Gewinne (+) / Verluste (-) von zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren -585 0 -585

Sonstiges Ergebnis 2.925 0 2.925

Konzern-Gesamtergebnis 93.318 -8.438 84.880

Ergebnis je Aktie in € (verwässert und unverwässert) 1 6,01 -0,56 5,45

1 �Das gemäß IAS 33 errechnete Ergebnis je Aktie basiert auf dem Konzernergebnis dividiert durch die im Berichtszeitraum
   durchschnittlich im Umlauf befindliche Anzahl von DBAG-Aktien.

1 1 6 K O N Z E R N A B S C H L U S S

Anpassung der Konzern-Kapitalflussrechnung gemäß IAS 8
für den Zeitraum vom 1. Oktober 2016 bis zum 30. September 2017

M I T T E L Z U F L U S S  ( + )  /  M I T T E L A B F L U S S  ( - )

in Tsd. €
1.10.2016

bis 30.9.2017
1.10.2016

bis 30.9.2017

vor Anpassung IAS 8 – Anpassung angepasst

Konzernergebnis 90.392 -8.438 81.955

Wertsteigerung (-)  /  Wertreduzierung (+) von Finanzanlagen sowie Krediten und
Forderungen, Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte,
Gewinn (-)  /  Verlust (+) aus lang- und kurzfristigen Wertpapieren -78.241 8.438 -69.803

Gewinn (-) / Verlust (+) aus dem Abgang von Anlagevermögen -12.076 0 -12.076

Zunahme (-) / Abnahme (+) der Ertragsteuerforderungen 1.824 0 1.824

Zunahme (-) / Abnahme (+) übriger Aktiva (saldiert) 1.523 0 1.523

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Pensionsrückstellungen -3.753 0 -3.753

Zunahme (+) / Abnahme (-) der sonstigen Rückstellungen -2.518 0 -2.518

Zunahme (+) / Abnahme (-) übriger Passiva (saldiert) 2.389 0 2.389

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit -460 0 -460

Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens und
von immateriellen Anlagewerten 141 0 141

Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen und in immaterielle
Anlagewerte -571 0 -571

Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen sowie Krediten und Forderungen 199.286 0 199.286

Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen sowie Kredite und Forderungen -54.697 0 -54.697

Auszahlungen für Investitionen in Sonstige Finanzinstrumente -35.649 0 -35.649

Einzahlungen aus Abgängen von lang- und kurzfristigen Wertpapieren 12.641 0 12.641

Auszahlungen für Investitionen in lang- und kurzfristige Wertpapiere -26.024 0 -26.024

Cashflow aus der Investitionstätigkeit 95.127 0 95.127

Auszahlungen an Unternehmenseigner (Dividende) -18.053 0 -18.053

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -18.053 0 -18.053

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands 76.614 0 76.614

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 51.361 0 51.361

Finanzmittelbestand am Ende der Periode 127.976 0 127.976

G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 7 / 2 0 1 8 1 1 7

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

Anpassung der Konzernbilanz gemäß IAS 8
zum 30. September 2017

in Tsd. € 30.9.2017 30.9.2017

vor Anpassung IAS 8 – Anpassung angepasst

A K T I VA

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Anlagewerte 693 0 693

Sachanlagen 1.129 0 1.129

Finanzanlagen 261.267 -8.438 252.830

Kredite und Forderungen 1.338 0 1.338

Langfristige Wertpapiere 33.659 0 33.659

Summe langfristige Vermögenswerte 298.086 -8.438 289.648

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen 3.649 0 3.649

Sonstige Finanzinstrumente 35.649 0 35.649

Ertragsteuerforderungen 423 0 423

Flüssige Mittel 127.976 0 127.976

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 6.624 0 6.624

Summe kurzfristige Vermögenswerte 174.320 0 174.320

Summe Aktiva 472.405 -8.438 463.968

PA S S I VA

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 53.387 0 53.387

Kapitalrücklage 173.762 0 173.762

Gewinnrücklagen und übrige Rücklagen -5.129 0 -5.129

Konzernbilanzgewinn 222.864 -8.438 214.427

Summe Eigenkapital 444.884 -8.438 436.447

Fremdkapital

Langfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten gegenüber Minderheitsgesellschaftern 148 0 148

Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen 11.323 0 11.323

Summe langfristiges Fremdkapital 11.471 0 11.471

Kurzfristiges Fremdkapital

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 1.233 0 1.233

Sonstige Rückstellungen 14.818 0 14.818

Summe kurzfristiges Fremdkapital 16.050 0 16.050

Summe Fremdkapital 27.521 0 27.521

Summe Passiva 472.405 -8.438 463.968

1 1 8 K O N Z E R N A B S C H L U S S

in Tsd. €
1.10.2016

bis 30.9.2017
1.10.2016

bis 30.9.2017

vor Anpassung IAS 8 – Anpassung angepasst

Gezeichnetes Kapital

Zum Beginn und Ende der Berichtsperiode 53.387 0 53.387

Kapitalrücklage

Zum Beginn und Ende der Berichtsperiode 173.762 0 173.762

Gewinnrücklagen und übrige Rücklagen

Gesetzliche Rücklage

Zum Beginn und Ende der Berichtsperiode 403 0 403

Erstanwendung IFRS

Zum Beginn und Ende der Berichtsperiode 16.129 0 16.129

Rücklage für Gewinne/Verluste aus der Neubewertung der Nettoschuld
(Vermögenswert) aus leistungsorientierten Versorgungsplänen

Zum Beginn der Berichtsperiode -25.115 0 -25.115

Veränderung in der Berichtsperiode 3.510 0 3.510

Zum Ende der Berichtsperiode -21.605 0 -21.605

Veränderung der unrealisierten Gewinne / Verluste von zur Veräußerung
verfügbaren Wertpapieren

Zum Beginn der Berichtsperiode 529 0 529

Erfolgsneutrale Veränderung in der Berichtsperiode -300 0 -300

Erfolgswirksame Veränderung in der Berichtsperiode -284 0 -284

Zum Ende der Berichtsperiode -55 0 -55

Zum Ende der Berichtsperiode -5.129 0 -5.129

Konzernbilanzgewinn

Zum Beginn der Berichtsperiode 150.525 0 150.525

Dividende -18.053 0 -18.053

Konzernergebnis 90.392 -8.438 81.955

Zum Ende der Berichtsperiode 222.864 -8.438 214.427

Gesamt 444.884 -8.438 436.447

Anpassung der Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung gemäß IAS 8
für den Zeitraum vom 1. Oktober 2016 bis zum 30. September 2017

G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 7 / 2 0 1 8 1 1 9

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

5. �Angaben zum Konsolidierungskreis und
zu Anteilen an anderen Unternehmen

5.1 �Status der DBAG als Investmentgesellschaft
im Sinne des IFRS 10

Die DBAG initiiert geschlossene Private-Equity-Fonds („DBAG-
Fonds“) für Investitionen in Eigenkapital sowie eigenkapital
ähnliche Instrumente an vorwiegend nicht börsennotierten
Unternehmen. Sie wirbt von institutionellen Investoren Finan